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Né mbéshtetje té nenit 3, paragrafi 2, pika 6 dhe pika 11, dhe nenit 27, nenit 31 dhe 32 t& Ligjit
Nr. 04/L-44 pér Komisionin e Pavarur t€¢ Mediave, KPM nxjerr:

RREGULLORE PER KOMUNIKIMET KOMERCIALE AUDIO DHE
AUDIOVIZUELE

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj Rregulloreje éshté q& komunikimet komerciale audio dhe audiovizuele t€ jené
né pajtim me ligjin, korrekte dhe té vérteta né ményré qé& publiku t& keté besim t& ploté né to si
dhe mos té ndikojné né politikén redaktuese t& ofruesve té shérbimeve mediale; té ofrojé
udhézime pér ofruesit e shérbimeve mediale pér sa u pérket standardeve té cilat ato duhet t&
pérmbushin dhe ndjekin gjaté transmetimit t& komunikimit komercial audio dhe audiovizuel.

Neni 2
Parimet e pérgjithshme té komunikimeve komerciale audio dhe audiovizuele

1. Kjo Rregullore pércakton parimet themelore t& komunikimeve komerciale audio dhe
audiovizuele gjaté transmetimit t& tyre nga ofruesit e shérbimeve mediale audio dhe
audiovizuele.

2. Komunikimet komerciale audio dhe audiovizuele politike lejohen vetém gjaté fushatave
zgjedhore, né pajtueshméri me ligjet dhe rregulloret relevante.

3. Kjo Rregullore pércakton pérmbajtjen, ¢éshtjet etike dhe kohézgjatjen e komunikimeve
komerciale audio dhe audiovizuele gjaté emetimit.

Neni 3
Fushéveprimi

Dispozitat e késaj Rregulloreje zbatohen ndaj t& gjithé ofruesve té shérbimeve mediale t&
licencuar nga Komisioni i Pavarur i Mediave.
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Meni 4
Pérkufizimet

1. Shérbim medial andiovizuel — nj& shérbim i cili ésht& nén pérgjegjésiné editoriale t&
ofruesit t& shérbimeve mediale audiovizuele (person fizik apo juridik) dhe parimi kryesor
i t& cilit &shté ofrimi i programeve, me géllim g& t& informojé, argétojé apo edukojé gjithé
publikun, pérmes rrjetave &€ komunikimeve elekironike.

2. Shérbim medial audiovizuel me kérkesé — njé shérbim jolinear medial audiovizuel 1
ofruar nga njé ofrues i shérbimit medial pér shikim t& programeve né& momentin e
pérzgjedhur nga pé&rdoruesi dhe me kérkesén e tij individuale né bazé t€ katalogut t&
programeve t& pérzgjedhura nga ofruesi i shérbimit medial audiovizuel.

3. Program — njé pako e fotografive 18vizése me ose pa zé q& pérbén njé njési t& vetme brenda
orarit ose kataloggve t& programeve té vendosur nga ofruesi i shérbimit medial, forma e t&
cilit &shté e krahasueshme me formén dhe pérmbajtjen e transmetimit televiziv. Shembujt
e programeve pérfshijné filmat e metrazhit t8 gjaté, ngjarjet sportive, komedité,
dokumentarét, programet pér fémijé dhe dramat origjinale.

4. Transmetim televiziv — njé shérbim medial audiovizuel linear i oftuar nga oftuesi i
shérbimit medial pér shikim t& njékohshé&m t& programeve né bazé t€ njé orari t& caktuar t&
programit.

5. Shérbimi medial audio — nj& shérbim i cili shté nén pérgjegjésing editoriale t& ofruesit t&
shérbimit medial audio dhe parimi kryesor i t& cilit &sht& ofrimi i programeve, me géllim
qé té informojé, argétojé apo edukojé gjithé publikun, pérmes rrjetave € komunikimeve
elektronike.

6. Shérbimi medial audio me kérkesé —~ njé shérbim jolinear medial audio i ofruar nga njé
ofrues i shérbimit medial pér dégjim ¢ programeve né momentin e pérzgjedhur nga
pérdoruesi dhe me kérkesén e tij individuale né& bazé t& katalogut 1€ programeve té
pérzgjedhura nga ofruesi i shérbimit medial audio.

7. Radio transmetint — njé shérbim medial audio linear i ofruar nga ofruesi i shérbimit
medial pér dégjim t& programeve né bazé t& njé orari € cakiuvar & programit.

8. Pérgjegjésia editoriale — ushtrimi i kontrollit efektiv mbi pérzgjedhjen e programeve dhe
paragitjen ¢ pérmbajtjes audiovizuele apo audio né orarin kronologjik t€ programit, né
rastin e transmetimeve televizive apo radio, ose né katalog n& rastin ¢ shérbimit medial
audio apo audiovizuel me kérkesé.

9. Ofrues i shérbimit medial —~ personi fizik ose juridik i cili ka pérgjegjési editoriale pér
pérzgjedhjen e pérmbajtjes audio apo audiovizuele dhe i cili pércakton ményrén né & cilin

ajo organizohet apo paragitet.

10. Komunikimet komereiale — komunikimet komerciale audio dhe audiovizuele.
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11. Komunikimet komerciale audiovizuele — pamjet me ose pa z& t& cilat jané prodhuar pér
qéllim t€ promovimit t& drejtpérdrejté ose & térthorté t& mallrave, t& shérbimeve apo
pamjeve t€ njé subjekti fizik apo juridik i cili zhvillon aktivitet ekonomik. Pamjet e tilla
bashkérenditen apo jané t& pérfshira né program me pagesé né vlerg monetare ose né
barasvlerg tjetér apo pér qéllime t& vetpromovimit. Ményrat e komunikimit komercial
audiovizuel pérfshijné, né mes tjerash, reklamimin televiziv, sponsorimin, teleshopingun
dhe vendosjen e produkteve.

12, Komunikimet komerciale audio ~ informatat audio apo me z& té cilat jané prodhuar pér
qéllim t& promovimit t& drejtpérdrejté ose t& térthorté t& mallrave, t& shérbimeve t& njé
subjekti fizik apo juridik i cili zhvillon aktivitet ekonomik. Informatat e tilla bashkérenditen
apo jané t& pérfshira né program me pagesé né vleré monetare ose né barasvleré tjetér apo
pér géllime t& vetpromovimit. Format e komunikimit komercial audio pérfshijné, n& mes
tjerash, radio reklamimin, sponsorimin dhe teleshopingun.

13. Reklamimi — ¢farédo shpallje publike e transmetuar me pagesg apo shpérblim t&€ ngjashém,
pér qéllime t& vetpromovimit, q& éshté i destinuar pér promovimin e shitjes, bierjes apo
giradhénies sé njé prodhimi apo shérbimi, pér ta shtyré pérpara ndonjé ide apo ¢&shtje, ose
pér & shkaktuar disa efekte tjera t€ déshiruara nga reklamuesi apo nga vet transmetuesi.

14. Reklamues — ndérmarrja publike apo private ose personi fizik i cili porosité transmetimin
¢ njé shpalljeje me qé&llim t& promovimit t& produkteve t& tyre, shérbimeve, pronén e
paluajtshme, t& drejtat dhe obligimet si dhe t& pérmirésojné transaksionin e tyre ligjor, me
fjalg tjera, t& promovojné emrin e tyre, personalitetin, ideté dhe aktivitetet dhe me kété t&
térheqin partnerét e biznesit, té fitojng reputacion apo emér i€ miré.

15. Komunikimet komerciale audio dhe audiovizuele € fshehta — paraqitja me fjalé, z& apo
fotografi e mallrave, shérbimeve, emrit, shenjés dalluese apo aktivitetet e njé prodhuesi &
mallrave apo ofruesi & shérbimeve programore e té cilat kané pér géllim (€ shérbejné si
reklamim dhe mund t& corientojné publikun pér natyrén e tij, pavarésisht nése ajo béhet né
ké&mbim t& pagesés apo pér arsye t& ngjashme. Njé paraqitje e till&, n€ vecanti, do 1€ merret
si e qéllimshme nése béhet né& kémbim té& pagesés apo pér arsye & ngjashme.

16. Komunikimet komerciale corientuese — ¢do komunikim komercial i cili n& ¢farédo
forme, pérfshiré paraqitjen e tij, mashtron apo ka gjasé t¢ mashtrojé personin tek i cili
adresohet apo arrin dhe mé t& cilin, pér shkak t& natyrés sé tij mashtruese, ka gjasé &
démtojé sjelljen e tyre ekonomike apo i cili, pér kéto arsye, démton apo ka gjasé € démtojé
njé konkurrent.

17. Komunikimi komercial audiovizuel i subkoshiencés — komunikimi komercial
audiovizuel i cili pérfshin cfarédo shérbimi apo produkti népérmes fotografisé me
kohszgjatje shumé & shkurtér, duke shfrytézuar mundésing ¢ dérgimit & njé porosie dhe
ndikimit tek audienca pa e ditur ata se ¢faré porosie bart komunikimi komercial

audiovizuel.
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18. Komunikimi komercial krahasues — ¢do komunikim komercial i cili qartazi apo me
ngatérrim identifikon nj& konkurrues apo mallra ose shérbime t& ofruara nga njé

konkurrues.

19. Reldamimi virtual — teknika e reklamimit me ¢’rast njé porosi ekzistuese e reklamimit né
programin transmetues (& vendosur né stendat e reklamimit) z&vendésohet apo njé reklamé
e re futet n& vendet ku ajo materialisht nuk ekziston, né njé ményré té tillé reklamimi virtual
shfaqet si pjesé e transmetimit origjinal t& programit né fjalé.

20. Reklamimi me ekran & ndaré — transmetimi i nj&kohshém apo paralel i pérmbajtjes
redaktuese apo reklamuese.

21. Tele-promocioni/radio promecioni — formé e reklamimit gjaté transmetimit t€ njé
programi e bazuar né ndérprerjen e pérmbajtjes editoriale, pérmes sé cilit prezantuesi i
programit pérkoh&sisht merr rolin e njé promovuesi t& mallrave apo shérbimeve t&
paragitura.

22. Sponsorimi — ¢do kontribut i béré nga ndonjé ndérmarrje publike ose private apo personi
fizik q& nuk éshté i angazhuar né veprimtarité transmetuese apo n€ produksionin e veprave
audio dhe audiovizuele, né financimin direkt apo indirekt t& ndonjé programi, por qé synon
promovimin e emrit, shenjés dalluese, imazhit apo aktiviteteve ose produkteve t& tij.

23. Spensor — ¢cdo ndérmartje publike apo private apo person fizik nga paragrafi i mésip&rm.

24, Program i sponsorizuar — cilido program shpenzimet e € cilit produksion apo t&
transmetimit jang, qoft& pjesérisht apo térésisht, t& mbuluara nga njé& sponsor me géllim &
promovimit t& emrit, shenjés dalluese, imazhit, aktiviteteve, produkteve t& tyre apo t€
tjeréve ose interesa t& fjera komerciale t& drejtpérdrejta apo té térthorta.

25. Teleshopingu ~ transmetimi i drejtpérdrejié i ofertave pér publikun me qéllim t€ ofrimit t€
malirave apo shérbimeve, duke pérfshiré patundshméring, t& drejtat apo detyrimet, si

shpérblim pér pagesé:
25.1. Teleshopingu do t& transmetohet n& formé t& spoteve dhe né formén ¢ dritareve.

25.2. Spote i& teleshopingut do t& Hogariten spotet e transmetuara brenda njé ore
transmetimi me koh&zgjatje maksimale deri né pesé (5) minuta.

25.3. Dritare t& teleshopingut konsiderohen transmetimet ¢ veganta té teleshopingut me
kohézgjatje minimale prej pesémbédhjeté (15) minutave t& identifikuara si (&

atilla.

26. Vendesja e predukteve — ¢do formé e komunikimit komercial audiovizuel g€ pérmban
apo i referohet njé produkti, shérbimi apo shenje dalluese qé &shté e paragitur brenda
programit, né shkémbin 1& pagesés apo ndonjé barasvleré tjetér.
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27. Komunikimi komercial i synuar kah fémijét dhe ¢ miturit — komunikimi 1 cili
rekomandon njé produkt apo shérbim i cili sipas natyrés, formés, cilésisé apo arsyeve tjera
té tij, synon té pérdoret ekskluzivisht apo kryesisht nga fémijét dhe t& miturit, pavarésisht
nése ata mund ta pérdorin atd vet apo me ndihmén e (€ fjeréve.

28. Piké publicitare politike — do t& thoté njé reklamé e vetme e natyrés politike & pérfaqéson
piképamjet e subjektit politik t& certifikuar qé transmetohet nga oftuesi i shérbimit medial
audio apo audiovizuel.

29, Komunikimet komerciale politike audio dhe audiovizuele — qasja e drejtpérdrejté e
piesémarrésve té subjekteve politike né fushatén zgjedhore, pérmes sé cilés me kompensim
né para promovohen programet zgjedhore, qéndrimet dhe kandidatét. Format e
komunikimeve komerciale politike me pagesé pérfshijné: shpalljet, kumtesat, pikat
publicitare politike, reklamat muzikore qé& funksionojné si himne t& pjesémarrésve né
fushatén zgjedhore, transmetimet ose incizimet e tubimeve elektorale, takimet dhe
paraqitjet e pjes&émarrésve né fushatén zgjedhore.

30. Subjekt politik — do t& thoté parti politike, koalicion, nismé qytetare ose kandidat i
pavarur.

31. Fémijé — personi nén moshén tetémbédhjeté (18) vjeg.
32. I mitur — nénkupton personat qé i takojné& moshés prej 14 deri 18 vjec.

33. Programet e céshtjeve aktuale — programet t& cilat pérpiqen té sqarojné dhe analizojné
ngjarjet, titujt dhe ¢éshtjet aktuale, pérfshiré programet t& cilat merren me tema politike
apo ekonomike, si dhe ¢éshtjet aktuale publike apo ¢éshtjet e politikés publike.

34. Program religjioz — programi i cili merret térésisht apo kryesisht me ¢éshije t& religjionit.

35. Transmetues publik — personi fizik apo juridik-organizaté mediale publike elektronike,
qé ka pérgjegjési redaktuese pér ofrimin e shérbimeve t&€ programit radio-televiziv pér
pranim nga publiku i gjeré, dhe i transmeton ato vet apo i transmetohen pérmes njé pale t&
treté, né ményrd i lirshme, profesionale, t& pavarur, né pérputhje me legjislacionin e
Kosovés.

36. Ilaget dhe pajisjet mjekésore — ilacet dhe pajisjet mjekésore (& cilat jang (€ regjistruara
né Agjencing pérgjegjése shtetérore.

37. Fenomenet paranormale — fenomenet jashi& fushés sé pérvojave normale t€ cilat mund
t& vértetohen shkencérisht.

38. Parapsikologji — pseudoshkencé e cila merret me fenomenet e pashpjegueshme shkencore
si¢ jané telepatia, mendjeholl&sia e psikokineza dhe mbulon njé fushé e cila périej realitet
mjekésor apo psikologjik nuk mund 1€ vérteiohet shkencérisht.

Komisiom | Pavaror | Mediove/iczaviona Komisia 22 Medije/dndependent Media Commission, Rr. UL St Perandon Justinian, Nr. 124, Qviera Pegion, 10008
Prichtind-Pristing- Pristina/Kosove-Kosave, Tel: {+383) (0 38 245 038, Fax: ¢+383) (0) 38 245 034, Email: [nforikparkamy. wne kpaeksors
5




39. Okultizmi — studimi i t& mbinatyrshmes dhe besimit né fugi t& mistershme dhe mundésing
e futjes s& tyre nén kontrollin njerézor.

40. Ekzoreizmi — praktika e débimit t& djajve apo genieve tjera t& kéqija shpirtérore nga njé
njeri apo vend né té cilin ata besojné t€ kené pushtuar.

41. Mjekésia alternative — metoda dhe praktika shtesé dhe alternativa t€ diagnostikimit,
shérimit dhe rehabilitimit t& cilat jané sistemuar si duhet nén ligje dhe rregullore t&€ duhura
pér mbrojtjen shéndetésore.

42. Mashtrimi — praktika e shérbimit apo ofrimit t& ¢farédo lloj trajtimi tjetér mjek&sor pa
pasur kualifikimet e domosdoshme profesionale.

Neni 5
Shpalljet t& cilat nuk paragesin komunikim komercial

1. Shpalljet informative pér programet né vijim t& ofruesit t& sh&rbimit medial duke pérfshiré
datén dhe kohén e transmetimit t& programit né fjalé dhe duke pérfshiré paraqitjet e shkurtra
t& fragmenteve ose njé pérshkrim t& shkurtér t& pérmbajtjes s& programit, pérderisa ato
shpallje nuk kané pérmbajtje reklamuese.

2. Shpalljet e shérbimit publik t& cilat nuk paguhen, duke pérfshirg paralajmérimet rreth
sigurisé€ dhe shéndetit publik.

Neni 6
Rregullat e pérgjithshime ¢ sjelijes né komunikimin kemercial andiovizuel

1. Té gjitha komunikimet komerciale duhet t& trajtohen me pérgjegjési ndaj individit dhe ndaj
shoqgrisé dhe nuk duhet & paragjykojné interesin ¢ kujtdo tjetér. T& gjitha komunikimet
komerciale duhet t& jené ligjore, t€ ndershme dhe t& vérteta.

2. Té gjitha komunikimet komerciale duhet & jeng né pajtueshméri me kété Rregullore, me
Ligjin pér KPM-né si dhe me aktet tjera ligjore t& zbatueshme né ket€ fushé.

3. Komunikimet komerciale nuk duhet t8 pérmbajné ndonjé element t& prezantimit t€ folur
ose vizual i cili mashtron, drejtpérdrejté ose térthorazi, pérmes veprimit ose pérjashtimit,

lidhur me vlerat e produktit ose shérbimit i cili promovohet.

4. Komunikimet komerciale duhet & pérmbajné t& gjitha hollésité pérkatése ¢ ofertés (€ cilat
duhet t¢ deklarohen né ményré t& qarté dhe t& kuptueshme.

5. Komunikimet komerciale duhet t& jené t& qaria dhe t& shmangin faktet shtrembéruese g€
mashtrojné publikun me ané t& deklaratave apo pohimeve té pavérieta pér sa | pérket:

5.1. Karakteristikave t& mallrave, dobisé s& tyre, materialeve, pérbérésve dhe origjinés;
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5.2. Cmimit t& mallit, vlerés dhe qéndrueshmérisé sé tij apo kushteve t& blerjes;

5.3. Shérbimeve q& pércjellin blerjen, duke pérfshiré shpérndarjen, k&mbimin,
kthimin, riparimin dhe mirémbajtjen;

5.4. Rekomandimeve personale t& njé artikulli apo shérbimi;

5.5. Kualitetit apo vler&s s& mallrave konkurruese apo besueshmérisé s€ deklaratés sé
béré nga (€ tjerét.

MNeni 7
Transmetimi i komunikimeve kemerciale andiovizuele

1. Ofruesit e shérbimeve mediale audiovizuele duhet t& sigurojné q& komunikimet komerciale
audiovizuele t& ofruara t& jené né pajtueshméri me kérkesat vijuese:

1.1. Komunikimet komerciale audiovizuele duhet t& jené t& identifikueshme si € tilla;
1.2, Komunikimet komerciale audiovizuele t& fshehta jané t& ndaluara;

1.3. Komunikimet komerciale audiovizuele nuk duhet t& pérdorin teknika t&
subkoshiencés;

2. Komunikimet komerciale audiovizuele nuk duhet t&:

2.1. Paragjykojné respektin pér dinjitetin njerézor,

2.2. Pérulin apo frikésojné ose t& nxisin dhung apo diskriminim kundér njé personi a
grupi né bazé t& gjinisé, racés, prejardhjes etnike, kombésisé, fesé apo besimit,
aftésisé s& kufizuar, nevojave t& vecanta, moshés, orientimit seksual, prapavijés
shogérore apo ¢farédo rrethane tjetér e cila ka pér qéllim t& shiugizojé apo t€
démtojé njohjen, zotérimin apo ushtrimin, né njé marrédhénie t& barabartg, t&
drejtave dhe lirive t& secilit person né t& gjitha fushat e jet&s publike;

2.3. Jené fyese apo shkelin standardet e pérgjithshme t& mirésjelljes;

2.4, Inkurajojné sjellje paragjykuese pér shéndetin apo siguriné;

2.5. Inkurajojné ose t& arsyetojné veprimet t& cilat nuk jané né pajtueshméri me rregullat
pér mbrojtjen e mjedisit.

3. Komunikimet komerciale t& cilat p&efshijné dhuné t& panevojshme apo k&rcénim t& dhunés
duhet t& ndalohen.

4. Komunikimet komerciale & cilat i pérshkruajng gratg dhe burrat né njé ményré abuzive
apo poshtéruese né lidhije me gjining dhe orientimin seksual do t& ndalohen.

T R

£
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5. Prezantuesit e programeve informative (lajmeve ose programeve aktuale) nuk mund t& jené
pjesé e komunikimit komercial.

6. Komunikimet komerciale do t& respektojné parimet e konkurrencés sé ndershme, té
pranuara gjerésisht né biznes dhe nuk do t& paragjykojng interesat e konsumatoréve.

7. Komunikimet komerciale audiovizuele q& promovojné produkte apo shérbime té cilat
mund t& merren duke formuar numrat e caktuar telefonik duhet t& pérmbajné nj€ tregues
qartazi t& dukshém t& pagesave té thirrjes, pérfshiré TVSH-né, etj. Madhésia e ¢mimit t&
treguar té thirijes nuk duhet t€ jeté mé e vogél se 2/3 e madhésisé s& numrit telefonik q&
shfaget né ekran.

8. Komunikimet komerciale t& linjave t& nxehta, reklamimi dhe teleshopingu pér revista dhe
filma pér té rritur (18+), si dhe ato t& njé natyre erotike, mund t& shfagen vetém né mes té
orés 24:00 dhe 6:00. Kjo nuk vlen pér shérbimet mediale audiovizuele me kérkesé dhe
shérbimeve mediale audio me kérkesé.

9, Komunikimet komerciale t& cilat n& ¢farédo forme promovojné fenomene paranormale e
parapsikologjike apo ndonjé shérbim tjetér t& ndérlidhur mund t& shfagen vetém né mes t&
orés 24:00 dhe 6:00. Kjo nuk vlen pér shérbimet mediale audiovizuele me kérkesé dhe
shérbimeve mediale audio me kérkesé.

Neni 8
Komunikimet kemerciale pér produktet dhie shérbimet e vecanta

1. Té gjitha format € komunikimeve komerciale pér cigare dhe produkte fjera duhani,
pérfshiré cigaret elektronike, enét pér mbushje dhe produktet herbale pér tymosje, pér armé
dhe municione, pajisje piroteknike dhe droga jané i€ ndaluara

o

. Komunikimet komerciale pér alkool dhe pije alkoolike duhet t& jang né pajtim me kriteret
vijuese:

2.1. Nuk mund t& jené t€ orientuara vecanérisht kah fémijét dhe t& miturit, apo né vecanti
qé t& paragesin fémijét dhe t& miturit duke konsumuar ato pije;

2.2. Nuk do t& ndérlidhin konsumimin e alkoolit me performancé t& shtuar fizike apo me
vozitjen;

2.3. Nuk do & krijojné pérshtypjen se konsumimi i alkoolit kontribuon drejt suksesit
socizal apo seksual;

2.4. Nuk do t& pohojné se alkooli ka cilési terapeutike apo se ai &shié njé stimulues, njé
mijet getésues, apo njé ményré pér zgjidhjen e konflikteve personale;
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2.5. Nuk do t& inkurajojé konsumimin e tepruar & alkoolit apo té& paragesé maturing apo
pérmbajtjen né piképamje negative;

2.6. Nuk do t& v& theks né p&rmbajtjen e larté alkoolike si cilési pozitive e pijeve.

3. Ndalohen komunikimet komerciale audiovizuele pér produktet medicinale dhe trajtimet
mijekésore qi mund t& merren vetém me receté t&€ mjekut.

4. Komunikimet komerciale pér t& gjitha ilaget tjera, pajisjet mjekésore, tretmanet mjekésore
dhe shtojcat dietale duhet t& jeng lehté té identifikueshme, t& vérteta dhe subjekt verifikimi
si dhe duhet t& jan& né pajtim me kérkesat pér mbrojtjen e individéve nga rreziku.

5. Komunikimet komerciale pér institucionet mjekésore publike dhe private, pérfshiré ato qé
ofrojné shérbime t& mjekésisé alternative, mund t& pérmbajné vetém emrin dhe adresén e
njé institucioni mjek&sor publik apo privat, aktivitetet e radhitura né vértetimin relevant t€
regjistrimit pér kryerje t& praktikés mjekésore dhe orét € punés.

6. Teleshopingu pér produktet medicinale dhe trajtimet mjekésore q&€ mund t& merren vetém
me receté t& mjekut ndalohet.

Neni 9
Komunikimet komerciale, fémijét dhe t&€ miturit

. Komunikimet komerciale nuk duhet t& inkurajojné sjellje t& cilat mund & démtojné
shéndetin, zhvillimin mendor e moral t& fémijéve dhe t€ miturve.

2. Komunikimet komerciale t& cilat kan& pér synim apo paragesin f8mijé ose t& mitur duhet
t¢ shmangin ¢do gjé q& ka gjasa t& démtojé interesat e tyre dhe duhet t& kené kujdes pér
ndjeshméring e tyre.

3. Komunikimet komerciale t& cilat synojné& fémijét dhe & miturit nuk duhet t&

3.1. Pérmbajné informata t& rrejshme pér produktin apo shérbimin, posacérisht né lidhje
me madhésing e tyre akiuale, vlerén, natyrén, kohézgjatjen, shpejtésing, ngjyrén dhe
cilésité tjera;

3.2. Pérmbajné gjykime mbi vlerén pérmbajtése si “i vetmi”, "pér asgjé®, "cikérrime",
"pazar", pérve¢ informatave pér ¢gmimin;

3.3. Rekomandojné produkte apo shérbime t& cilat nuk jang t& p&rshtatshime pér ta;

3.4. Rekomandojné ilage, tretmane mjekésore, ndihmesa dhe pajisje, pérfshiré
institucionet mjekésore, tretmanet pér humbje & peshés, substanca ndezése dhe
pajisje tjera 18 rrezikshme, 1€ bartin porosi fetare, apo t& pérfshijné pérmbajtje
erotike;
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3.5. Pérmbajné skena t& dhunés, pérfshiré dhunén n& mes té karaktereve t& filmave t&
animuar, kukuliave;

3.6. Sugjerojné se produktet apo shérbimet e caktuara do t’u sjellin atyre aftési té
shtuara fizike, intelektuale apo aftési tjera sociale;

3.7. Inkurajojné drejtpérdrejt fémijét dhe t& miturit t& blejné apo huazojné njé produkt a
shérbim duke shirytézuar mos-pérvojén apo lehté besimin e tyre;

3.8. Inkurajojné drejtpérdrejt fémijét dhe t& miturit t"'ua mbushin mendjen prindérve t€
tyre pér t& blerg mallrat apo shérbimet t€ cilat reklamohen;

3.9. Mbéshtesin diskriminimin social t& bazuar né dukjen fizike apo kategorité tjera
estetike, apo t& 1&né t& kupiojné suksesin e bazuar né humbje t&€ peshés;

3.10. Shfaqin paarsyeshém fémijét dhe t& miturit né situata t€ rrezikshme si¢ jané:
ngjitja népér objekte t& pasigurta, duke u futur né hapésira t& panjohura, duke
biseduar me njeréz t& panjohur, duke pérdoré shkrepése, benzing, ilace, pajisje
elektrike shtépiake, pérvec nése nj& komunikim i tillé komercial audiovizuel tregon
njé rrezik pér shéndetin dhe siguring e fémijéve apo t&€ miturve.

4. Me qéllim t& zvogélimit t& efektit t&8 ekspozimit t& fémijéve dhe t€ miturve nga
komunikimet kometrciale audiovizuele pér ushgime dhe pije qé pérmbajné 1€ndé ushqyese
dhe substanca me njé efekt ushqyes ose fiziologjik, né veganti yndyra, acide trans-
yndyrore, kripé ose natrium dhe sheqerna, konsumimi i tepért i t& cilave nuk rekomandohet
né dietén e pérgjithshme & fémijéve dhe t& miturve, komunikimet e tilla komerciale
audiovizuele nuk duhet t& theksojné cil&sité pozitive t& aspekteve ushqyese & ushqimeve
dhe pijeve té tilla.

Neni 10
Orari i reklamimit televiziv dhe teleshopingut

1. Reklamimi televiziv dhe teleshopingu duhet t& jené lehtdsisht t& dallueshme dhe t&
vegueshme nga pérmbajtja editoriale. Pa paragjykim ndaj shfrytézimit t& teknikave (& reja
t& reklamimit, reklamimi televiziv dhe teleshopingu duhet t& mbahen t& dallueshime nga
pjesét tjera & programit me ané t& mjeteve pamore apo/edhe dégjimore né fillim dhe né

fund t& kohézgjatjes sé tyre.

2. Reklamimi televiziv dhe teleshopingu duhet t& transmetohen né blloge, pérvec né rastet e
pércaktuara nga kjo Rregullore. Reklamimi televiziv dhe teleshopingu mund t& futen né
mes apo gjaté programeve né até ményré q& integriteti i programeve, duke marré parasysh
shképutjet e natyrshme n& programe e po ashtu edhe kohézgjatjen e natyrén e programit
dhe t& drejtat e mbajtésve t& t& drejtave, t& mos paragjykohen.

T O

Konmsiont | Pavarur 1 Mediaverrlezavisng lomisija za Medije/Independent Media Commission, Rr. Ul Stz Perandori Justinian, Ne. 124, Qytea Pejteon, HHDD
Prichting-Fristina- PristnaKosove-Kosovo, Tel: (+3833(0) 38 245 631, Fax: (+383) (0] 38 245 034, E-mail: Infoikone-keong, wovwkpmrksons

1

[
o
L



3. Spotet e izoluara t& reklamimit dhe teleshopingut duhet t& mbesin njé pérjashtim. Ky
kufizim nuk do t& zbatohet pér spotet e izoluara t& reklamimit dhe teleshopingut gjaté
transmetimit t& sportit dhe ngjarjeve tjera t€ drejtpérdrejta.

4. Transmetimi i filmave t& punuar pér televizion (pérjashtuar serité, serialet dhe programet
dokumentare), veprat kinematografike dhe programet e lajmeve mund t& ndérpriten nga
reklamimi televiziv apo teleshopingu njé heré pér ¢do periudhé € caktuar prej sé paku
tridhjeté (30) minutash.

5. Transmetimi i programeve pér f&mijé mund t& ndérpriten nga reklamimi televiziv apo
teleshopingn njé heré pér ¢do periudhé té caktuar prej sé paku tridhjeté (30) minutash, né
ményré qé kohézgjatja e caktuar Eshté mé e madhe se tridhjeté (30) minuta.

6. Asnjé Hoj reklamimi televiziv dhe teleshopingu nuk do t& futet gjaté shérbimeve fetare.

7. Pijet alkoolike, birrat, tretmanet mjeké&sore, ndihmesat dhe pajisjet, pérfshiré shtojcat e
ushqimit, institucionet mjekésore, tretmanet pér humbje t& peshés, burime t€ marrjes flaké,
substanca ndezése dhe pajisje tjera t& rrezikshme si dhe porosité fetare nuk duhet €
reklamohen menjéheré pérpara, gjaté apo pas programeve t& fémijéve.

Neni 11
Kohézgjatja e reklamimit televiziv dhe teleshopingut

1. Kohszgjatja e spoteve t€ reklamimit televiziv dhe spoteve t& teleshopingut pér ofruesit e
shérbimeve mediale audiovizuele komerciale brenda njé ore t& caktuar, me pérjashtim t&é
atyre ekskluzivisht & pérkushtuara ndaj veté-promovimit, nuk mund té jeté mé e gjaté sesa
dymbédhjeté (12) minuta.

2. Kufizimi i paraparé né paragrafin 1 t& kétij neni nuk &shtd i zbatueshém pér komunikimet
komerciale t& cilat transmetohen brenda dy perindhave kohore: nga ora 06:00 deri né ora
18:00 dhe nga ora 18:00 deri né ora 24:00, ku u lejohet t& transmetojné spote t€ reklamimit
televiziv dhe spote t& teleshopingut deri né 20% t& véllimit t& pérgjithshém t& programit t€
transmetuar gjaté kétyre periudhave kohore.

3. Kohézgjaija e spoteve t& reklamimit televiziv dhe spoteve t& teleshopingut (pérfshiré
reklamimin me ekran t& ndaré dhe tele-promocionin) pér transmetuesit publik televiziv nuk
duhet ¢ kalojé katér (4) minuta pér njé oré, me pérjashtim t& dritareve t& teleshopingut. Ky
kufizim zbatohet pér transmetuesin publik n& momentin e financimit nga parapagimi, si¢
éshté p&rcaktuar me nenin 17, paragrafi 1, t& Ligjit Nr. 04/L-046 pér RTK-né.

4, Paragrafi (1) nuk do t& zbatohet péi:

4.1. Shpalljet e pérgatitura nga ofruesit e shérbimeve mediale né lidhje me programet
¢ tyre dhe produktet ndihmése té dala drejtpérdrejt nga kéto programe, shpalljet ¢
sponsorizimeve dhe vendosjen e produkieve;
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4.2. Shpalljet e shérbimit publik dhe transmetimet e thirrjeve pér bamirési pa pagesé.

5. Dritaret e teleshopingut duhet & identifikohen qartazi si t& tilla me mjete pamore e dégjimore
né fillim dhe né fund & dritareve dhe duhet t& jané me kohé&zgjatje minimale t€ pandérpreré
prej pesémbeédhjeté (15) minutash. Numri maksimal i numrit t€ dritareve pér dité duhet t&
jeté teté (8). Kohézgjatja e tyre e pérgjithshme nuk duhet t& tejkalojé njéqind e njézet (120)
minuta brenda njézet e katér (24) oréve.

Neni 12 .
Reklamimi me ekran té ndarg, tele-promocioni dhe reklamimi virtual -

1. Reklamimi me ekran t& ndar nuk duhet t& jetd i tepért né até ményré qé do t'ua
pamundésonte shikuesve t& vazhdojné t& shikojné pérmbajtjen editoriale dhe nuk duhet té
pérdoret né programet e fémijéve, religjioze, t& lajmeve dhe ato t& ¢éshtjeve aktuale.
Dispozitat e késaj Rregulloreje né lidhje me orarin dhe kohé&zgjatjen e reklamimit televiziv
dhe teleshopingut do t& zbatohen pér reklamimin me ekran t& ndaré.

2. Tele-promocioni nuk dubet t& paraqitet né programet e f&mijéve, religjioze, t& lajmeve dhe
ato t& ¢shtjeve aktuale. Dispozitat ¢ késaj Rregulloreje né lidhje me orarin dhe kohézgjatjen
e reklamimit televiziv dhe teleshopingut do t&€ zbatohen pér tele-promocionin.

3. Reklamimi virtual do t& lejohet vetém gjaté transmetimit t& ngjarjeve sportive, me kusht qé
organizatori i ngjarjes t& keté dhéné miratimin paraprak dhe se shikuesit t€ jané té informuar
pér praning e reklamimit virtual. Reklamimi virtual mund té futet vetém né sipérfage (&
vendeve t& cilat zakonisht pérdoren pér reklamim, megjithaté ai nuk duhet t€ jeté mé i
spikatur sesa ato & jané t& paraqitur né vend, nuk duhet t& paragitet né njeréz, né rrobat apo
pajisjet e tyre dhe nuk duhet t& paragjykojé integritetin ¢ programit apo interesat e mbajtésve
t& té drejtave.

Meni 13
Sponserizimi

1. Shérbimet mediale audiovizuele dhe programet t& cilat sponsorizohen duhen t& jené& né
pajtim me kérkesat vijuese:

1.1. Pérmbajtja dhe, né& rastin e transmetimit televiziv, planifikimi i orarit t¢ tyre né
asnjé rrethané nuk duhet t& jeté i ndikuar, n ményré g€ t€ mos démtoné
pérgjegjdsing dhe pavarésing editoriale t& ofruesit t& shérbimit medial;

1.2. Ato nuk duhet t& inkurajojné drejtpérdrejt blerjen apo marrjen me gira t& mallrave
apo shérbimeve, né vecanti duke bér& referenca speciale promocionale pér kéto
mallra apo shérbime;

1.3. Shikuesit duhet & informohen qartazi pér ekzistimin e njé¢ marréveshjeje
sponsorizimi,
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1.4. Programet e sponsorizuara duhet t& identifikohen qartazi si té tilla me emér, logo
apo/edhe ¢farédo simboli tjetér t& sponsorit si¢ jang, pér shembull, njé referencé
pér produktin{et) apo shérbimin(et) e tij apo njé shenjé dalluese nga kjo né ményré
t& pérshtatshme pér programet né fillim, gjaté apo/edhe né fund t€ programeve
ofruesi i shérbimeve mediale do t& ruajé kontroll t& ploté editorial mbi programin
e sponsorizuar.

Neni 14
Sponsorizimi i ndaluar

1. Shérbimet mediale audiovizuele apo programet nuk duhet t& sponsorizohen nga personat
fizik apo juridik t& cilét aktivitet kryesor kan& pérpunimin apo shitjen e cigareve dhe
produkteve tjera t& duhanit.

2. Sponsorizimi i shé&rbimeve mediale audiovizuele apo programeve nga personat fizik apo
juridik aktivitet e & cildve pérfshijng pérpunimin apo shitjen e produkteve mjekésore dhe
tretmanét mjekésore mund t€ promovojné emrin apo imazhin e personave fizik ose juridik,
por nuk do t& promovojné produktet e veganta mjekésore apo tretmanet mjekésore t€
ofruara vetém me receté.

JR—

3. Programet e lajmeve dhe ato t& ¢éshtjeve aktuale nuk do t& sponsorizohen.

4. Shfagja e nj& logoje t& sponsorizimit gjaté programeve té fémijéve dhe atyre religjioze do
t& ndalohet.

Meni 15
Vendosja e produkteve

1. Vendosja e produkteve do & ndalohet.

2. Duke e pérjashtuar paragrafin 5 t& kétij neni, vendosja e produkteve do & jeté e
lejueshme:

2.1. N& veprat kinematografike, filma dhe serit¢ q& krijohen pér shérbimet mediale
audiovizuele;

2.2. Programet sportive dhe programet e lehta argétuese, me pérjashtim t&€ programeve
t& fémijéve; ose

2.3. Kur nuk ka pagesé pér ofruesin e shérbimeve mediale, por mallrat apo shérbimet e
caktuara ofrohen pa pageség, si¢ jané mbéshtetjet e produksionit apo ¢gmimet, me
synim t& pérfshirjes sé& tyre né njé program audiovizuel.

3. Programet audiovizuele & cilat pérmbajné vendosje t& produkteve duhet 1€ périmbushin &
gjitha kérkesat vijuese:
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3.1. Pérmbajtja e tyre dhe, né rast t& transmetimit televiziv, orari i tyre n& asnjé rrethang
nuk do t& ket& nj& ndikim t& atillé sa pér té ndikuar né pérgjegjésiné dhe pavarésiné
editoriale t& oftuesit t& shérbimeve mediale;

3.2. Ato nuk duhet t& inkurajojné drejtpérdreijt blerjen apo huamarrjen e mallrave apo t&
shérbimeve, né vecanti duke iu referuar promovimit t& posagém t€ atyre mallrave
apo shérbimeve;

3.3. Ato nuk duhet t’i japin réndési t& tepruar produktit né fjalé;

3.4. Shikuesit duhet t& informohen qartazi pér ekzistimin e vendosjes s€ produkteve.
Vendosja e produkteve duhet t& identifikohen qart& né fillim dhe né fund t& njé
programi audiovizuel dhe kur njé program audiovizuel fillon pas njé& ndérprerjeje
reklamuese pér té& shmangur cfarédo hutie né anén e shikuesit.

4. Me pérjashtim, paragrafi 3 nén-paragrafi 3.4 i kétij neni nuk zbatohet kur programi
audiovizuel i cili p&rmban vendosje t& produkteve as nuk &shté prodhuar e as autorizuar nga
vet ofruesi i shérbimit medial apo njé kompani e ndérlidhur me ofruesin e shérbimit medial.

5. Né cilindo rast programet audiovizuele nuk duhet t& pérmbajné vendosje t€ produkteve té:

5.1. produkteve t& duhanit apo cigareve apo vendosje t& produkteve t& personave fizik e
juridik, aktiviteti kryesor i t& ciléve &shtd pérpunimi apo shitja e cigareve dhe
produkieve tjera t€ duhanit;

5.2. produktet e vecanta mjekésore apo trajtimet mjekésore g€ jepen vetém me
pérshkrim.

MNeni 16
Rregullat e pérgjithshme Hdhur me kemunikimet komerciale politike

1. T¢é gjitha meguliat dhe parimet e pérgjithshme q& zbatohen pér komunikimet komerciale
audiovizuele pér sa u pérket standardeve té cilat ato duhet t& pérmbushin dhe ndjekin gjaté
transmetimit t& komunikimit komercial vlejné edhe pér komunikime komerciale politike.

2. Komunikimet komerciale politike duhet t& identifikohen qarté si t& tilla dhe t& tregojné qarté
porositésin, organizatén ose individin pérgjegjés pér to gjaté téré kohézgjatjes s€ tyre, t&
identifikohen nése jané me apo pa pagesé, si dhe duhet t& jené t& ndara qarté nga pérmbajijet
e tjera programore.

3. Komunikimet komerciale politike nuk mund & pérdoren gjaté lajmeve dhe programeve
informative, programeve pér ¢éshtje aktuale, programeve pér fémijé, programeve religjioze,
programeve edukative dhe gjaté transmetimeve nga ngjarjet fetare, sportive, kulturore,
argétuese ¢ t€ tjera.

4. Komunikimet komereiale politike lejohen vetém gjaté kohés sé& fushatés zgjedhore.
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5. Reklamimi me ekran t& ndarég, tele-promocioni, radio-promocioni dhe reklamimi virtual nuk
mund t& p&rdoren si forma t& komunikimit komercial politik.

6. Pikat publicitare politike nuk mund t& jen& mé t& gjata se dy (2) minuta.

7. Programet audiovizuele t& ofruesit t& shérbimit medial audiovizuel nuk duhet t& jené t&
sponsorizuara nga subjektet politike.

Neni 17
Pérmbajtjet erotike dhe pornografike

Komunikimet komerciale audiovizuele nuk do t& paragesin produkte apo shérbime me pérmbajtje
erotike apo pornografike.

Neni 18
Cmimet dhe krahasimet

1. Komunikimet komerciale krahasimtare do t& lejohen pér hir t& konkurrencés sé shéndoshé dhe
me qéllim t& informimit (& publikut, me kusht q& ato t& zbatojné parimet e konkurrencés sé
ndershme, qé& ato t& krahasojné mallrat apo shérbimet t€ cilat pérmbushin nevojat apo jané €
menduara pér géllimin e njéjté dhe gé njé krahasim i till& té€ mos gorientojé publikun.

2. Komunikimet komerciale nuk do t& diskreditojné apo denigrojné konkurruesin, produktin apo
shérbimin e tij, logon apo shenjat tjerat dalluese, e as q& do té paragesin produktet apo
shérbimet e konkurruesit si imitime apo kopje.

3. Cmimet ekzistuese krahasimtare duhet & jené 18 sakta n& kohén e transmetimit dhe nuk duhet
t& corientojné publikun. Pretendimet e “cmimeve mé t& lira”, “¢mimeve t& pathyeshme” apo
“s'mund t& blini mé liré”, ose 1& ngjashime duhet t& mbéshteten me déshmi nga shitésit me

pakicé se kéto gmime né t& vérteté jand ashtu si¢ reklamohen.

Neni 19
Komunikimet komerciale audiovizuele me pérmbajtje religjioze

1. Cdo ofrues i shérbimeve mediale audiovizuele ka t& drejté q& € vendosé t& mos keté fare
komunikime komerciale audiovizuele religjioze t& ¢farédo lloji.

Ofruesit e shérbimeve mediale audiovizuele nuk duhet t& diskriminojn& ndonjé reklamues té
vecanté apo ndonjé organizaté religjioze.

[

Té gjitha komunikimet komerciale audiovizuele duhet né ményré & qarté (€ identifikojné
reklamuesin apo organizatén/komunitetin religjiioz, né emér t& sé cilés emetohen.

bid
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Neni 20
Besétytnit€ dhe frika

Komunikimet komerciale audiovizuele nuk duhet t'i shfrytézojné besétytnit& apo ta pérdorin
frikén pér interesat e tyre.

Neni 21
Aftésité paranormale dhe aktivitetet e ngjashme

Ndalohet transmetimi i t& gjitha komunikimeve komerciale qé né ¢farédo ményre promovojné
aftésité paranormale si parapsikologji, ekzorcizém, okultizém apo aktivitete t& ngjashme, si dhe
té gjitha shérbimeve g€ gjoja mund t&€ ofrohen nga t&€ lartpérmendurat.

Meni 22
Caktimi i komunikimeve komerciale audiovizuele

1. Komunikimet komerciale audiovizuele televizive duhet t& dallohen dhe t& ndahen n€ ményré
t8 garté nga pérmbajtja editoriale e ofruesit t& shérbimit medial. Pa paragjykime pér
pérdorimin e teknikave t€ reja t& komunikimit komercial audiovizuel, komunikimet
komerciale audiovizuele né televizion dhe teleshoping duhet & jené t&€ ndara nga pjesét e tjera
t& shérbimit programor me mjete optike, akustike né fillim dhe n& fund t& kohézgjatjes sé tyre.

2. Té gjitha komunikimet komerciale duhet t’i respektojné parimet e konkurrencés sé liré.

3. Temat apo trajtimet e pahijshme, vulgare, t& neveritshme dhe ofenduese duhet t& shmangen
né & gjitha komunikimet komerciale audiovizuele.

4, Spotet e izoluara t& reklamimit dhe teleshopingut, pérves né transmetimet e ngjarjeve sportive,
béjné pérjashtim.

5. Gjaté transmetimit t& shérbimeve fetare nuk lejohet 18 futen reklama apo teleshoping.

6. Programet pér f&mijé&, kur kohézgjatja e tyre éshté mé e shkurtér se 30 minuta, nuk lejohet &
ndérpritet me spote reklamuese dhe/apo spote teleshopingu. Transmetimi i programeve té
fémijéve mund t& ndérpritet me komunikime komerciale audiovizuele apo teleshoping njé
heré pas s& paku 30 minuta, nése koh&zgjatja e programit &sht& mbi 30 minuta.

Meni 23
Rreguliat pér teleshopingun

1. Rregullat q& vlejng pér komunikimin komercial audiovizuel té trajtuara né nenet e mésipérme,
pérshtatshmérisht zbatohen edhe pér teleshopingun.

=)

Teleshopingu duhet & dallohet nga pérmbajtja editoriale me ané t¢ mjeteve optike, akustike
né fillim dhe né fund t& kohézgjatjes sé tyre.
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3. Koha e pérdorur pér teleshoping nuk Hogaritet si pjesé e koh&s s€ lejuar pér spote t€
komunikimit komercial audiovizuel.

4. Koha e lejuar pér teleshoping brenda kohés sé transmetimit ditor nuk duhet t€ tejkalojé mé
shumé se 120 minuta.

Neni 24
Rregullat pér teknikat specifike t& komunikimeve komerciale audiovizuele

I. Parimet e pérgjithshme dhe rreguliat gé vlejné dhe kané t& b&jné me ¢far&do komunikimi
komercial audiovizuel vlgjné edhe p&r komunikimet komerciale audiovizuele pérmes ekranit
t& ndaré.

2. Komunikimet komerciale audiovizuele népérmjet ekranit t& ndaré lejohen gjaté ndérprerjeve
i€ zakonshme dhe gjaté shfagjes s& emrave né fund t& programit. Komunikimet komerciale
audiovizuele nép&rmjet ekranit t& ndaré po ashtu mund t& futen gjaté programeve sportive t&
formés sé gjaté t&€ cilat nuk kané& ndérprerje t€ zakonshme.

3. Komunikimet komerciale audiovizuele népérimjet ekranit t& ndaré nuk duhet t& tejkalojné 50%
t& hapésirés sé ekranit dhe gjaté njé kohe t& caktuar shfaget vetém njé komunikim komercial
audiovizuel i kétij lloji.

4.  Komunikimet komerciale audiovizuele népérmjet ekranit t& ndaré nuk jané t€ lejuara gjaté
programeve & lajmeve ose atyre me ngjarje ditore, filmave artistiké si dhe transmetimit té
shérbimeve fetare.

MHeni 25
Ofruesit e shérbimeve mediale gudio

T& gjitha dispozitat e k&saj Rregulloreje do t& zbatohen pér shérbimet mediale audio, me
pérjashtim & nenit 11, Kohézgjatja e reklamimit televiziv dhe teleshopingut, dhe nenit 15,
Vendosja e produkteve.

Nent 26
Pércaktimi i orarit t8 reklamimit dhe teleshopingut né radio programe

1. Reklamimi dhe teleshopingu n& radio programe duhet t¢ jené lehtésisht & daliueshme dhe €
vecueshme nga pérmbajtja editoriale. Reklamimi dhe teleshopingu né radio programe duhet
t& mbahen bukur té dallueshme nga pjesét tjera t& programit me ané t& mjeteve dégjimore.

o

Reklamimi dhe teleshopingu né radio programe duhet ¢ transmetohen né blloge, pérvec né
rastet e péreaktuara nga kjo Rregullore. Reklamimi dhe teleshopingu né radio programe mund
t& futen né mes apo gjaté programeve né até ményré qé integriteti i programeve, marré
parasysh shképutjet e natyrshme nd programe e po ashtu edhe kohézgjatjen dhe natyrén e
programit, dhe g& t& drejtat e mbajidsve t& t& drejtave 1€ mos paragjykohen,
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3. Asnjé lloj reklamimi dhe teleshopingu nuk do té& futet gjaté programeve té lajmeve.

4. Reklamimi pér pijet alkoolike, birrat, ilaget, tretmanet mjekésore, ndihmesat dhe pajisjet,
pérfshiré shtojcat e ushqimit, institucionet mjekésore, tretmanet pér humbje t&€ peshés,
substanca ndezése dhe pajisje tjera t€ rrezikshme si dhe porosité fetare nuk duhet t&
transmetohen menjéheré pérpara, gjaté apo pas programeve t€ fémijéve.

Neni 27
Sanksionet

Pér mosrespektimin e késaj Rregulloreje aplikohen sanksionet e pércaktuara me Ligjin pér
Komisionin e Pavarur t& Mediave.

Neni 28
Dispozitat kalimtare

Mé kété Rregullore shfugizohet Rregullorja KPM 2017/07.

Neni 29
Hyrja né fuqi

24 A2.2023
Data

Jeton Mehmeti
Kryetar

Komisioni i Pavarur i Mediave
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